[image: image1.wmf]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МАЛИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ   МАЛИНОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17 »   мая   2012 г                                                                                                          №  26
с. Малиновка
Об  утверждении стандарта

качества муниципальной услуги по созданию условий для культурной деятельности, равного и свободного доступа населения к культурным ценностям, организации досуга населения Малиновского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и постановлением Администрации Малиновского сельского поселения от 16.03.2012 № 13 "Об утверждении  порядка формирования муниципального задания в отношении  муниципальных учреждений Малиновского сельского поселения  и финансового обеспечения муниципального задания",

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить Стандарт качества муниципальной услуги  по созданию условий для   культурной  деятельности,  равного  и  свободного   доступа   населения  к  культурным  ценностям, организации досуга населения Малиновского сельского поселения  согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене.

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава поселения

    (Глава Администрации)
Л.Л. Савельев
В.А. Копышева
920-037
Приложение № 1 к постановлению

№ 26 от 17.05.2012

Стандарт

качества муниципальной услуги по созданию условий для культурной деятельности, равного и свободного доступа населения к культурным ценностям, организации досуга населения Малиновского сельского поселения.

1. Наименование муниципальной услуги– создание условий для культурной деятельности, равного и свободного доступа населения к культурным ценностям, организации досуга населения Малиновского сельского  поселения.
2. Содержание муниципальной услуги»– организация и проведение культурно-массовых мероприятий и организация досуга населения.  Организация  работы  кружков  и  клубных  формирований. Формирование  музейного  фонда  предприятия ПТФ «Томская» и летописи  Малиновского  сельского  населения.
3. Категория получателей муниципальной услуги – население, наделенное правом на культурное развитие и доступ к культурным ценностям.

4. Группа получателей муниципальной услуги – физические и юридические лица.

5. Перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, Томской области, Администрации Томского района, содержащих обязательные требования к объему муниципальной услуги, порядку и условиям ее оказания, а также иные обязательные характеристики муниципальной услуги, служащий основанием для установления стандарта муниципальной услуги:
-  Конституция Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации    местного самоуправления в Российской Федерации»;
  Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 9 октября 1992 года № 3612-1;
- Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации»

-Закон Томской области от 13 июня 2007 года № 112-ОЗ «О реализации государственной политики в сфере культуры и искусства на территории Томской области».
-  Федеральный закон от 12.01.1996 № 7- ФЗ « О некоммерческих организациях»;

-  Федеральный закон от 27.07.2006 № 149- ФЗ «Об информации, информационных технологиях      и о защите информации»;

-  Федеральный закон от 21.07.2005 №94- ФЗ « О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» ;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 03.07.1996 №1063-р  «О социальных нормативах и нормах»;

- Приказ министерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 20.02.2008 №32 «Об утверждении нормативов минимального ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры (общедоступных библиотек и культурно-досуговых учреждений)»;
- Правила пожарной безопасности для учреждений культуры Российской Федерации (ВППБ 13-01-94) (введены в действие приказом Министерства культуры Российской Федерации от 01.11.1994 №736).

- Правила пожарной безопасности для учреждений культуры Российской Федерации (ВППБ 13-01-94) (введены в действие приказом Министерства культуры Российской Федерации от 01.11.94 № 736);
6. Технология оказания муниципальной услуги:
6.1  Создание и организация работы разновозрастных клубных формирований (творческих коллективов, студий, кружков, любительских объединений, клубов по интересам и т.д.), в том числе проведение занятий по указанным направлениям деятельности с получателем муниципальной услуги.

6.2  Предоставление информации о режиме работы клубных формирований

6.3  Подготовка и организация  культурно – досуговых мероприятий:

- разработка сценариев,
-подбор музыкального сопровождения,

-световое оформление

- подбор костюмов и реквизита

- дизайн сцены

-постановочная работа по заявкам получателя муниципальной услуги.

6.4. Культурно – просветительская деятельность предусматривает следующие действия:

-организация массовых мероприятий различных форм и направлений (концертные программы, смотры, конкурсы, тематические вечера отдыха, фестивали, театрализованные представления, литературные гостиные, игровые программы, гастроли и другие публичные представления)

- составление плана работы учреждения на год.

- реализация собственных целевых программ

-взаимодействие с партнерами по культурной деятельности, с общественными организациями, средствами массовой информации.
- участие в социальных, культурных, образовательных проектах и программах, способствующих приобщить различные группы населения к активной общественной жизни.
6.5. Информационно – методическое обеспечение развития деятельности  филиалов

МБУ «ЦДК  Молодежный» предусматривает следующие действия:

-взаимодействие осуществляется на основании реализации плана работы  района и учреждений культуры   МБУ « ЦДК  Молодежный» на год. В плане прописаны приоритетные направления  в работе филиалов на текущий год, также план включает обучающие семинары, тренинги, круглые столы и перечень областных и районных конкурсов;

-отчет о деятельности филиалов  МБУ «ЦДК пос. Молодежный» сдаются ежегодно в Администрацию Малиновского сельского поселения и Отдел культуры Администрации Томского района.

7. Требования к материально-техническому обеспечению оказания муниципальной услуги:
7.1 Поставщик муниципальной услуги и его структурные подразделения размещаются в специально предназначенных или приспособленных зданиях и помещениях, доступных для получателя муниципальной услуги и оснащенных телефонной связью.

7.2 Помещения поставщика муниципальной услуги оснащаются всеми средствами коммунально-бытового обслуживания с целью обеспечения комфортного пребывания получателя муниципальной услуги.

7.3 Поставщик муниципальной услуги оснащается специальным оборудованием, аппаратурой, приборами, музыкальными инструментами, мебелью, отвечающими нормативам минимального ресурсного обеспечения услуг культурно-досуговых учреждений и способствующими обеспечению качества оказываемой муниципальной услуги.

7.4 Помещения поставщика муниципальной услуги должны обеспечивать свободное удобство пользования. В помещении должны быть следующие функциональные зоны:

· гардероб
· фойе;

· зрительный зал

· гримерные

· костюмерные

· танцевальный зал

· общедоступные туалеты;

7.5 Оборудование используется по назначению в соответствии с технической документацией, содержится в исправном состоянии, подлежит систематической проверке.
8. Результат, который должен быть достигнут в процессе или по окончании оказания муниципальной услуги, – удовлетворение духовно-нравственных потребностей и реализация творческих способностей получателя муниципальной услуги,  пропаганда здорового образа жизни, повышение уровня физической подготовленности населения; укрепление здоровья населения Малиновского сельского поселения.
9. Порядок и условия предоставления муниципальной услуги.

Порядок и условия предоставления муниципальной услуги устанавливается уставом учреждения.

9.1 Срок оказания муниципальной услуги:

Муниципальная услуга предоставляется по плану работы на год, а также по индивидуальному обращению юридических и физических лиц.

9.2.Требования к работникам, оказывающим муниципальную услугу.
МБУ «ЦДК пос. Молодежный»  должно располагать необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием. Специалисты, оказывающие муниципальную услугу, должны иметь соответствующее занимаемой должности образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных обязанностей.

Квалификацию специалистов следует поддерживать на высоком уровне постоянной учебе на курсах переподготовки и повышения квалификации, или иными способами.

Наряду с соответствующей квалификацией и профессионализмом все сотрудники  организации, оказывающей муниципальную услугу, должны обладать высокими моральными и морально-этическими качествами, чувством ответственности.

 При оказании услуги работники учреждения должны проявлять к населению максимальную вежливость, внимание, и терпение.
9.3. Санитарно-гигиенические, противопожарные и иные обязательные требования к процессу оказания муниципальной услуги:

1) световое и акустическое сопровождение культурно-досуговых мероприятий, осуществляемых в процессе оказания муниципальной услуги, должно отвечать установленным санитарно-гигиеническим нормам;

2) размеры и состояние здания и помещений поставщика муниципальной услуги должны гарантировать безопасность и физическое здоровье получателю муниципальной услуги и работникам. Отвечать требованиям санитарно-гигиенических норм и правил, правил пожарной безопасности, безопасности труда и быть защищены от воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество оказываемых муниципальных услуг (температура воздуха, влажность воздуха, запыленность, загрязненность, шум, вибрация и т.д.);

9.4. Порядок информирования об оказании муниципальной услуге.

Поставщик муниципальной услуги обеспечивает получателя муниципальной услуги бесплатной, доступной и достоверной информацией, включающей сведения о наименовании поставщика муниципальной услуги и его местонахождении (месте его государственной регистрации), режиме работы, об основных клубных формированиях, существующих у поставщика муниципальной услуги, их направлениях деятельности и схеме расположения зданий и помещений поставщика муниципальной услуги.

Информация о муниципальной услуге предоставляется в доступном и наглядном месте.

Информирование получателей муниципальной услуги осуществляется посредством:

- размещения информации на официальном сайте Администрации Малиновского сельского поселения Томского района (http://www.malinovskoe.tomsk. ru);

-  на информационных стендах в помещении Домов культуры  и за их  пределами;

-  в рекламных проспектах, буклетах;

-  в средствах массовой информации.

9.5. Порядок обжалования действий (бездействия) работников, оказывающих муниципальную услугу.

Получатель муниципальной услуги может обжаловать действия (бездействие) работников, оказывающих муниципальную услугу, путем обращения:

1) к руководителю поставщика муниципальной услуги;

2) к учредителю учреждения;

3) в суд.

10. Контроль за соблюдением стандарта качества муниципальной услуги

Контроль деятельности учреждения осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

Внутреннюю систему контроля за соблюдением стандарта качества услуги осуществляет учреждение (в лице руководителя) оказывающего муниципальную услугу. Руководитель учреждения несет полную ответственность за качество услуги и соответствие услуги настоящему стандарту, обеспечивает разъяснение и доведение требований стандарта до всех структурных подразделений и сотрудников учреждения, четко определяет полномочия, ответственность и взаимодействие всего персонала учреждения, осуществляющего исполнение услуг и контроль деятельности, влияющей на качество услуг.

Внешний контроль за соблюдением стандарта качества  услуги осуществляет Администрация Малиновского сельского поселения, ответственная  за организацию предоставления данных услуг.

Потребитель муниципальной услуги вправе осуществлять контроль соответствия услуги утвержденного стандарта качества. При нарушении требований стандарта качества в процессе предоставления услуги потребитель вправе обратиться с жалобой к руководителю соответствующего учреждения, либо в Администрацию Малиновского сельского поселения, ответственную за организацию предоставления соответствующей услуги.

Нарушение стандарта качества услуги влечет за собой применение к виновным лицам мер ответственности в соответствии с действующим законодательством

_1398746962.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]